
Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Francesco TAPINASSI

SETTORE TURISMO, COMMERCIO E SERVIZI

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2020AD023691

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 14812 del 11-09-2019

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 21028 - Data adozione: 21/12/2020

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: POR FESR 2014-2020_ Ammissibilità ai sensi della DGR 849/2017 del progetto  ˝Sostegno alla promozione turistica, promozione del brand e valorizzazione dellˇofferta turistica˛ come progetto in overbooking a valere sullˇAzione 3.3.2

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 22/12/2020



IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 relativo  al  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti
l'obiettivo "Investimenti  a favore della  crescita e dell'occupazione" e che abroga il  regolamento
(CE) n. 1080/2006;

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale,  sul Fondo Sociale
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari
Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra 
il Regolamento (UE) n. 1303/2013;

Visto l’Accordo di Partenariato sulla Programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento Euro-
pei, per il periodo 2014-2020, approvato con Decisione di esecuzione C (2014) n. 8021 dalla Com-
missione Europea del 29 ottobre 2014;

Vista la L.R. n. 22 del 4 marzo 2016 “Disciplina del sistema regionale della promozione economica
e turistica. Riforma dell'Agenzia di promozione economica della Toscana (APET)”;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020, approvato con Risoluzione n. 47 del Consi-
glio regionale nella seduta del 15.3.2017, il quale prevede nell’ambito del Progetto regionale n.
20(Turismo e commercio) il sostegno alla promozione turistica;

Visto il Documento di Economia e Finanza regionale, DEFR 2020, approvato con deliberazione del
Consiglio Regionale n. 54 del 31.07.2019 e relativo aggiornamento, da ultimo approvato con deli-
berazione del Consiglio Regionale n. 38 del 23 giugno 2020;

Visto  il  Programma  operativo  regionale  (POR)  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale
(Fesr)2014-2020,  approvato  con  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  europea  C(2015)
n.930/2015, di cui alla presa d’atto avvenuta con delibera di GR n. 180 del 2/3/2015, successiva-
mente modificato con decisione di Esecuzione C(2016) 6651 del 13 ottobre 2016, di cui alla presa
d’atto avvenuta con delibera di GR n. 1055 del 2/11/2016, con decisione di Esecuzione C(2018)
6335 del25.09.2018, di cui alla presa d’atto avvenuta con delibera di GR n. 1089 dell’8.10.2018,
da,decisione di Esecuzione C(2019) 1339 del 12 febbraio 2019, di cui alla presa d’atto avvenuta con
delibera di GR n. 203 del 25.2.2019 e infine da decisione di Esecuzione C(2020) 3538 del 26 mag-
gio 2020, di cui alla presa d’atto avvenuta con delibera di GR n. 707 del 15.6.2020;

Vista la Delibera di Giunta n. 1267 del 15/9/2020 recante “POR FESR 2014-2020. Approvazione
del Documento di Attuazione Regionale (DAR) – Versione n. 6”;

Vista la  Decisione di Giunta n. 5 del 2 novembre 2020, avente ad oggetto “Regolamento (UE)
1303/2013 - POR FESR 2014-2020. Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo del Pro-
gramma - Versione 7 - Modifiche all’Allegato A e all'Allegato 5 del Sistema di Gestione e Control -
lo ”;



Ricordato che l’articolo 65 del regolamento UE n.1303/2013 dispone:
- al comma 2 che : “le spese sono ammissibili a una partecipazione dei fondi SIE se sono state

sostenute da un beneficiario e pagate tra la data di presentazione del programma alla Com-
missione o il 1° gennaio 2014, se anteriore, e il 31 dicembre 2023…”;

- al comma 6 che: “non sono selezionati per il sostegno dei fondi SIE le operazioni portate
materialmente a termine o completamente attuate prima che la domanda di finanziamento
nell'ambito del programma sia presentata dal beneficiario all'autorità di gestione, a prescin-
dere dal fatto che tutti i relativi pagamenti siano stati effettuati dal beneficiario”;

Vista la Decisione della Giunta Regionale n. 13 del 10 luglio 2017 “Indirizzi comuni per l'utilizzo
dell'istituto dell'overbooking a valere sui programmi comunitari”  con la quale sono impartiti gli in-
dirizzi per l’utilizzo dell’istituto dell’overbooking quale strumento fondamentale da utilizzare per il
raggiungimento dei target finanziari previsti per i programmi operativi e che demanda a successivi
atti il dettaglio delle condizioni di ammissibilità dei progetti con overbooking;

Vista la deliberazione di giunta regionale n. 849 del 7 agosto 2017 “POR FESR 2014-2020. Indiriz-
zi attuativi relativi ai progetti in overbooking “ che approva gli indirizzi attuativi relativi ai vari pro-
getti  in overbooking dando seguito alla decisione n.13/2017 nell’ambito del POR FESR toscana
2014 2020 attraverso la definizione di un percorso procedurale che garantisca l’ammissibilità a fi-
nanziamento delle operazioni in overbooking, in conformità con le indicazioni formulate dal Siste-
ma di Gestione e Controllo e coerentemente con le priorità d’investimento, gli obiettivi tematici, i
risultati e le azioni previsti dall’Accordo di partenariato e declinati nel POR FESR 2014-2020;

Dato  atto  che  la  citata  deliberazione  n.  849/2017  dispone   che  operazioni  rendicontabili  e
certificabili all’interno del POR FESR 2014-2020 devono essere approvate dal  Dirigente regionale
Responsabile dell’Azione/Sub-azione e approvate con un atto amministrativo in cui si  attestare che
l’operazione rispetta i principi di ammissibilità dettati dall’art. 65 del Reg. (UE) 1303/2013;

Vista l’azione 3.3.2. - Sostegno alla promozione turistica;

Dato atto che i criteri di selezione delle operazioni dell’azione 3.3.2, approvati dal Comitato di sor-
veglianza del POR FESR 2014-2020 con procedura scritta chiusa il 12 dicembre 2016, prevedono
che siano finanziabili le azioni previste dal Programma Operativo delle attività di promozione turi-
stica in attuazione  della Legge regionale n.22/2016 e sue modifiche.

Richiamata la L.r. 22/2016 che prevede che la Giunta , in coerenza con gli strumenti della program-
mazione regionale, approvi annualmente specifici indirizzi per l’elaborazione del programma opera-
tivo delle attività di promozione turistica da parte dell’agenzia;

Vista la delibera. 1300 del 28/10/2019 “L.R. 22/2016 - Indirizzi per l'elaborazione del Programma
Operativo per l'anno 2020 all'Agenzia Toscana Promozione Turistica ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge Regionale 22/2016”; con la quale sono stati approvati gli indirizzi per l’elaborazione del pro-
gramma operativo per l’anno 2020  successivamente modificati  e integrati con DGR n. 1465 del
25/11/2019,  DGR  n.  1023  del  27/07/2020,  DGR  n.1156  del  03/08/2020  e  DGR  n.1409  del
16/11/2020;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 33 del 20/01/2020” L.R. 22/2016 art.7 – Approvazione
del Programma Operativo delle attività di promozione turistica per l'anno 2020 di Toscana Promo-
zione Turistica” con la quale è stato approvato il Programma Operativo delle attività di promozione
turistica per l'anno 2020 di Toscana Promozione Turistica successivamente modificato e integrato



con DGR n. 742 del 15/06/2020, DGR n. 1144 del 03/08/2020, DGR n.1187 del 30/08/2020 e DGR
n.1537 del 9/12/2020;

Visto il decreto n.16690 del 08/11/2017 con il quale:
- viene approvato lo schema di convenzione, ai sensi della DGR 377/2016, tra la Regione To-

scana(Direzione Attività Produttive, Settore Promozione Economica e turistica) e Sviluppo
Toscana S.p.a. per l'affidamento dei compiti di gestione, controllo di primo livello e paga-
mento dell’Azione 3.3.2. del POR CREO FESR 2014-2020 “Sostegno alla promozione turi-
stica”;

- viene approvato lo schema di convenzione tra la Regione Toscana e l'Agenzia regionale To-
scana Promozione Turistica, quale soggetto attuatore della Azione 3.3.2. del POR CREO 
FESR 2014- 2020;

Visto il Piano delle Attività 2020 di Sviluppo Toscana, approvato con D.G.R. n. 321 del 09.03.2020
s.m.i,  Attività istituzionali continuative - Punto 1 POR FESR 2014-2020  - Attività n. 15 “POR FESR
AZIONE 3.3.2 - “Assistenza tecnica con funzioni di gestione, controlli di primo livello e pagamenti
nello  svolgimento  delle  attività  inerenti  la  linea/azione  3.3.2 del  POR CREO FESR 2014-2020
Sostegno alla promozione turistica: "supporto allo sviluppo di prodotti e servizi complementari alla
valorizzazione  di  identificati  attrattori  culturali  e  naturali  del  territorio,  anche  attraverso
l'integrazione tra imprese delle filiere culturali,  turistiche,  sportive,  creative e dello spettacolo e
delle  filiere  di  prodotti  tradizionali  e  tipici.  Attuata  attraverso  l'agenzia  Toscana  Promozione
Turistica ex L.R. 22/2016";

Dato atto che i suddetti indirizzi per l'elaborazione del Programma Operativo   2020 sono coerenti e
sono attuativi dell’Azione 3.3.2 del POR FESR 2014-2020 “Sostegno alla Promozione Turistica” e
prevedono la predisposizione da parte di Toscana Promozione Turistica, di specifiche proposte pro-
gettuali;

Vista la Deliberazione GR n. 1538/2020 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del Piano di
Attività  2020  di  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  rispetto  a  quanto  approvato  con  Deliberazione  GR
n.321/2020, n.924/2020, n.1150/2020, n. 1391/2020;

Preso  atto  che  con  le  comunicazioni  prot.  n.0391279  del  11/11/2020  e  prot  n. 0440000  del
16/12/2020 Toscana Promozione Turistica ha trasmesso a Sviluppo Toscana  per l’istruttoria  di
ammissibilità e al Responsabile d’azione per conoscenza, il  progetto “Sostegno alla promozione
turistica promozione del brand e valorizzazione dell’offerta turistica” a valere sulla linea di azione
3.3.2   del valore di euro 2.000.000,00

Precisato che con i Decreti Dirigenziali n. 5881/2020, 12586/2020, 14127/2020,  sono state impe-
gnate le  risorse relative  finanziate con risorse regionali diverse da quelle del POR FESR Toscana
2014/2020, a valere sul bilancio finanziario gestionale 2020-2022, esercizio 2020: 

Precisato che le attività relative alle annualità  successive saranno finanziate con risorse regionali
diverse da quelle del POR FESR Toscana 2014/2020, a valere sul bilancio  regionale

Viste le comunicazioni di Sviluppo Toscana del 16/11/2020 prot. n. 0397772  e del 16 dicembre
2020, con le quali viene comunicato l’esito positivo dell’istruttoria di ammissibilità relativamente
alla Azione 3.3.2 del POR FESR Toscana del progetto ricevuto da Toscana Promozione Turistica ;



Considerato che a seguito dell’attività istruttoria svolta, il progetto suddetto è stato individuato ren-
dicontabile e certificabile in relazione al POR FESR 2014 2020 Azione 3.3.2 “Sostegno alla promo-
zione turistica” poiché il medesimo: 

- rispetta i principi di ammissibilità dettati dall’articolo 65 del Reg (UE) 1303/2013 commi 2
e 6 sopra richiamati;

- rispetta i requisiti di ammissibilità ed i criteri di selezione del POR FESR Toscana 2014
2020 in relazione all’ Azione 3.3.2 “Sostegno alla promozione turistica;

- rientra nelle categorie di operazioni previste da ciascun Asse del FESR toscana 2014 2020; 
- rispetta le condizioni previste dalla regolamentazione comunitaria nazionale e regionale ap-

plicabile;

Visti i Decreti dirigenziali n.2992/2020, n.7608/2020, n.12046/2020 n.14138/2020 con i quali sono
stati assunti impegni contabili per lo svolgimento delle attività istituzionali continuative di Sviluppo
Toscana S.p.A. ascritte al FESR per il 2020 in coerenza con il Piano di Attività 2020 di cui alla De-
liberazione GR n.321/2020 e n.942/2020, n.1150/2020;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regio-
nale;

DECRETA

1. di ammettere, ai sensi della DGR 849/2017 il progetto, “Sostegno alla promozione turistica
promozione del brand e valorizzazione dell’offerta turistica” - allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente atto -  del valore totale di euro 2.000.000,00 , come  progetto  in over-
booking  a valere sull’Azione 3.3.2 “Sostegno alla promozione turistica”  in quanto rispetta
i requisiti di ammissibilità ed i criteri di selezione del POR FESR Toscana 2014-2020;

2. di rinviare a quanto disposto nel decreto n.12009 del 18/07/2019 “ Approvazione delle linee
guida per la presentazione della rendicontazione di spesa del soggetto attuatore” per le mo-
dalità di presentazione della rendicontazione da parte del soggetto attuatore;

3.  di trasmettere, per gli opportuni adempimenti il presente atto, all’Autorità di Gestione del
POR CreO FESR a Sviluppo Toscana S.p.A ed a Toscana Promozione Turistica.

Il Dirigente



n. 1Allegati

A

886d1845022cee36697f1b8acac009f487ac36740ba83e48781b7c6dd5944c46

Progetto in overbooking “Sostegno alla promozione turistica promozione del
brand e valorizzazione dell’offerta turistica”



STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2020-12-21T08:37:23+0000
	Tapinassi Francesco
	firma dirigente


		2020-12-22T08:16:16+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




